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Abstrakt

V rámci této bakalářské práce byla studována elektrochemická degradace látky

abacavir. Abacavir je účinná látka léku na infekci virem lidské imunodeficience (HIV).

Podařilo se vyvinout elektrochemickou metodu oxidace abacaviru, včetně jeho excipientů

vyskytujících se v tabletě Ziagen podávané pacientům. Abacavir o koncentraci 0,15 mg·cm
-3

byl elektrochemicky oxidován za stálého potenciálu (1,15V) na speciálně sestavené aparatuře

v tříelektrodovém zapojení. Následně bylo dříve optimalizovanou chromatografickou

metodou stanoveno množství a druh vznikajících produktů. Oxidace probíhala poměrně

rychle. Po 7 minutách bylo zoxidováno asi 20 % abacaviru. Vznikly dva oxidační produkty,

jejichž struktury byly identifikovány pomocí hmotnostní spektrometrie.
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Abstract

The focus of this bachelor's thesis is the electrochemical degradation of abacavir.

Abacavir is the active pharmaceutical ingredient of the medicine for human

immunodeficiency virus (HIV). It was developed an electrochemical method for the oxidation

of abacavir, including its excipients found in Ziagen tablets given to patients. Abacavir at a

concentration of 0,15 mg·cm
-3

was oxidized electrochemically at a constant potential (1,15V)

on a specially assembled three-electrode apparatus. Subsequently, the quantity and type of the

resulting products were analysed by a previously optimized chromatography method.

The oxidation was relatively fast. After 7 minutes about 20 % of abacavir was oxidized. Two

oxidation products were formed and their structures were confirmed by mass spectrometry.
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Použité zkratky:

AIBN - azobisisobutyronitril

AIDS - syndrom získaného selhání imunity (z ang. acquired immune deficiency syndrome)

API – aktivní farmaceutická látka (z ang. active pharmaceutical ingredient)

DNA - deoxyribonukleová kyselina

HIV - infekce virem lidské imunodeficience (z ang. human immunodeficiency virus)

ICH - Mezinárodní konference o harmonizaci (z ang. International conference on

armonisation)

LC - kapalinová chromatografie (z ang. liquid chromatography)

LC-MS/MS - kapalinová chromatografie ve spojení s tandemovou hmotnostní spektrometrií

(z ang. liquid chromatography–mass spektrometry/mass spectrometry)

MS - hmotnostní spektroskopie (s ang. mass spectrometry)

RNA - ribonukleová kyselina

UHPLC - ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie (z ang. ultra-high performance liquid

chromatography)

Použité symboly:

F – Faradayova konstanta (96 458,31 C.mol
-1

)

I – elektrický proud [A]

I0 - počáteční proud [A]

k – koeficient přenosu hmoty

M – molární hmotnost stanovované látky [g.mol
-1

]

Q – elektrický náboj [C]

pKa - záporný dekadický logaritmus disociační konstanty pro kyseliny při 25 °C.

RRt – relativní retenční čas [min]

t – čas [s]

z – počet vyměňovaných elektronů

𝜑- koncentrace eluční složky [%]
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1. Teoretický úvod

1.1 Cíl práce

Cílem práce bylo vyvinout spolehlivou elektrochemickou metodu, vhodnou pro

studium oxidační degradace účinné látky abacaviru, a poté identifikovat vzniklé oxidační

produkty. Elektrochemická metoda musí být reprodukovatelná, rychlá a nenáročná na

spotřebu abacaviru.

1.2 Degradační studie

Stabilita léčiva je kritickým parametrem, který může ovlivnit čistotu, účinnost a

bezpečnost léku. Změny ve stabilitě léčiva mohou ohrozit bezpečnost pacienta vytvářením

toxických produktů degradace. Proto je nezbytné znát chování léčivé látky za různých

podmínek prostředí.
1
Studie nucené degradace poskytují znalosti o možných degradačních

cestách a degradačních produktech aktivních složek a pomáhají objasnit strukturu

degradantů.
2
Podle pokynů Mezinárodní konference o harmonizaci (ICH) je nezbytné

organizovat studie nucené degradace a je nařízeno provádět nucenou degradaci nových

léčivých přípravků. Díky degradačním studiím je možné odhalit degradační dráhy

farmaceuticky aktivních molekul léčiva a tím lze odhadnout stabilitu léčiva.
3 V typické studii

jsou stresovými podmínkami světlo, teplo, vlhkost, hydrolýza (vliv kyseliny/báze) nebo

oxidace, případně i kombinace těchto faktorů. Obecná doporučení pro oxidaci aktivní

farmaceutické látky (API) jsou uvedena v Tabulka 1 1. Aby bylo dosaženo optimálních

výsledků, musí být cílová degradace v rozmezí 5 % až 20 %.
4
Vyšší stupeň degradace bude

mimo rozsah požadavků na stabilitu produktu a proto neadekvátní. Obvykle se stresové studie

provádějí na pevné látce nebo roztoku. Studium kinetické degradace by mělo být vyzkoušeno

za různých stresových podmínek a v různých časových intervalech.
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Tabulka 1: Obecná experimentální oxidační degradace API (zdroj: Alsante a spol.
5
)

Iniciátor H2O2, AIBN, iniciátory rozpustné ve vodě

Koncentrace API 0,1 - 20 mg·cm
-3

Koncentrace iniciátoru 20 mol% koncentrace API

Teplota okolí - 60 ° C

Doba trvání 5 – 20% degradace nebo maximálně 14 dnů

Peroxid vodíku se široce používá pro oxidaci léčivých látek ve studiích nucené

degradace, ale lze použít i jiná oxidační činidla, jako jsou kovové ionty, kyslík a iniciátory

radikálů (např. AIBN).
2
Výběr oxidačního činidla, jeho koncentrace a podmínky závisí na

léčivé látce. Uvádí se, že vystavení roztoků 0,1–3% peroxidu vodíku při neutrálním pH a

pokojové teplotě po dobu sedmi dnů nebo až do maximální 20 % degradace by mohlo

potenciálně generovat relevantní degradační produkty. Oxidační degradace léčivé látky

zahrnuje mechanismus přenosu elektronů za vzniku reaktivních aniontů a kationtů.

Studie nucené degradace mohou vytvářet komplexní směsi degradačních produktů, ale

vývoj metody by měl brát v úvahu pouze ty významné.
5
Tabulka 2 popisuje pokyny, které

mohou být obecně použity. Účinek degradačního činidla ve vzorku může být považován

za nevýznamný, pokud degradace nepřekročí některý z popsaných prahů.

Tabulka 2: Pokyny pro posuzování významnosti degradačních produktů pro studii nucené

degradace (zdroj: Alsante a spol.
5
)

API Produkt degradace

% celkové

degradace

25% 10% z celkové

degradace

% největší

degradující látky

25% z 10% celkové

degradace

Většina farmaceutických společností provádí nucenou oxidační degradaci účinné látky

pomocí peroxidu vodíku.
6
Oxidace probíhá nejčastěji za použití 1-3 % peroxidu vodíku při

teplotě 30 ° C a době trvání studie 7 dnů.
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1.3 Abacavir

Abacavir je účinná látka léku Ziagen, který se řadí mezi antiretrovirotické léky. Princip

fungování abacaviru je založen na podobnosti jeho struktury s 2'-deoxyguanosinovém

nukleosidu (viz obrázek 1), který kompetitivně inhibuje HIV reversní transkriptázu a

ukončuje prodlužování DNA řetězce. Tím dochází k inhibici replikace HIV viru v lidském

těle.
7
Používá se v kombinaci s dalšími léky na snížení virové zátěže u pacientů s HIV a proti

propuknutí nevyléčitelné poslední fáze AIDS. Tím, že je abacavir analog guanosinu,

mechanismus spočívá v kompetici tohoto guanosinu s virovými molekulami. Následně je

začleněn do virové DNA a inhibuje virovou transkripci a HIV reverzní transkriptázu, aby se

virus nemohl dále množit a šířit.
8
Antiretrovirotika nemohou HIV vyléčit, mohou však snížit

riziko progrese nemoci na AIDS a snížit riziko přenosu téměř na minimum.
9

Struktura abacaviru je znázorněna na obrázku 2. Obecné chemické vlastnosti

abacaviru jsou popsány v tabulce 3.

Obrázek 1: Struktura 2'-deoxyguanosin nukleosidu (převzato a upraveno z

Beneš a kol.
10

)
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Obrázek 2: Struktura abacaviru (převzato a upraveno z Beneš a kol.
10

)

Tabulka 3: Vlastnosti abacaviru (zdroj: Drugbank
11

)

Molekulový

vzorec

Molekulová

hmotnost

CAS Barva Rozpustnost ve vodě při

25°C

pKa

C14H18N6O 286.332

g·mol
−1

136470-78-

5

bílá 77 mg·cm
–3


[…]


poločlánky. Měření za ideálních podmínek (viz str. 23) probíhalo po dobu 7 minut. Doba

oxidace byla zvolena na základě výsledků měření rychlosti oxidace abacaviru tak, aby se

abacavir rozpadl do 20 %, jak je běžné ve farmaceutických degradačních studiích. Po každé

minutě byla zapsána hodnota prošlého náboje a 200 μl oxidovaného roztoku bylo odebráno

pro UHPLC analýzu. Tento postup byl zopakován celkem šestkrát. Výsledky měření

opakovatelnosti jsou graficky zaznamenány na obrázku 13. Jednotlivé sloupce znázorňují

medián výsledků měření. Relativní směrodatná odchylka množství zoxidovaného abacaviru

byla 4,6 %. První oxidace byla brána jako orientační a z výsledků byla vyloučena. Dochází při

ní k pasivaci elektrody a ustálení podmínek na elektrodě.
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Obrázek 13: Průběh elektrochemické oxidace abacaviru
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3.4.3 Oxidace abacaviru s excipienty vyskytujícími se v tabletě

Dále byl studován vliv excipientů, vyskytujících se v tabletě Ziagen, na

elektrochemickou oxidaci abacaviru. Do roztoku abacaviru o koncentraci 0,15 mg·cm
–3

v octanu amonném o koncentraci 0,05 mol·dm
–3

bylo přidáno adekvátní množství excipientů

vyskytujících se v tabletě (viz str. 22). Pro dokonalé rozpuštění excipientů v roztoku byl

použit ultrazvuk. Oxidace 25 ml tohoto roztoku probíhala za optimálních podmínek jako bez

excipientů (viz str. 23). Vzorky k UHPLC analýze byly odebírány po 5 minutách oxidace.

Následně byl vzorek centrifugován a 200 μl supernatantu odpipetováno do vialky pro UHPLC

analýzu. Tímto postupem bylo uskutečněno 5 oxidací, jejichž výsledky jsou znázorněny na

obrázku 14.

Z vyhodnocení byly vyřazeny výsledky první elektrolýzi, kdy se ustalovaly podmínky

na elektrodě a dále třetí měření pro velmi odlehlý výsledek a nestandardní průběh elektrolýzi

(vzorek se během oxidace zbarvil do žluta a prošlý náboj neodpovídal nábojům prošlých při

ostatních oxidacích). Z výsledků UHPLC analýzy je patrné, že při oxidaci vzorků abacaviru

obsahujících excipienty vznikají stejné produkty oxidace jako bez excipientů (obrázek 14).

Oxidace ale neprobíhá stejně rychle, jako bez použití excipientů (obrázek 15). Excipienty

oxidaci zpomalují a to o cca 5 %. Oxidace také mění poměr vzniklých produktů

(viz obrázek 15).
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Obrázek 94: Grafické znázornění výsledků tří oxidací abacaviru s excipienty vyskytujícími

se v tabletě Ziagen

Obrázek 105: Grafické zpracování mediánu výsledků oxidace po 5ti minutách s excipienty

vyskytujícími se v tabletě Ziagen a bez excipientů
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3.5 Hmotnostní spektrometrie

Produkty oxidační degradace byly identifikovány pomocí LC-MS analýzy. Nejvyšší

pík v chromatogramu odpovídá abacaviru a jeho hmotnost je 286,90 m/z. Další dva nejvyšší

píky odpovídají oxidačním produktům. Prvnímu degradačnímu produktu OX1 byla stanovena

m/z na 319,00, jak je vidět na obrázku 16. Druhému oxidačnímu produktu OX2 byla

stanovena m/z na 246,90 (viz obrázek 17). Výsledky uvedené v tabulce 10 byly porovnány

s literaturou. Z tabulky 4 je patrné, že první oxidační produkt OX1 je shodný s produktem

oxidace Ox4 získaným oxidací 3% peroxidu vodíku po dobu 7 dnů. Druhý oxidační produkt

se shoduje s více zdroji v literatuře. Konkrétně s oxidačním produktem Ox5 oxidovaným 3%

a 6% peroxidem vodíku po dobu 7 dnů a v další studii oxidovaným 15% peroxidem vodíku po

dobu 10 dnů. Odhadované struktury degradačních produktů jsou znárodněny na obrázku 18.

Produkt Ox5 je veden ve farmakologii jako nečistota descyclopropyl abacavir.

Tabulka 10: Charakteristika oxidačních produktů degradace získaných elektrochemicky
Oxidační produkty Hmotnostní množství m/z

(amu)

Relativní retenční čas (RR t)

/min

1. oxidační produkt (OX1) 319,00 0,388

2. oxidační produkt (OX2) 246,90 0,429
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Obrázek 16: Hmotnostní spektrum produktu oxidační degradace OX1

Obrázek 17: Hmotnostní spektrum produktu oxidační degradace OX2
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Obrázek 18: Struktury degradačních produktů OX2 a OX1 za použití elektrochemické

oxidace.
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4. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla vyvinuta nová metoda oxidace abacaviru pomocí

elektrolýzy za konstantního potenciálu. Degradace abacaviru na požadovanou hodnotu 20 %

trvala při potenciálu 1,15 V cca 7 minut. Doba oxidace je výrazně kratší oproti běžně

používané oxidaci peroxidem vodíku, která trvá řádově hodiny až dny. Dále byla ověřena

opakovatelnost vyvinuté metody. Relativní směrodatná odchylka pěti po sobě jdoucích

oxidačních degradací je 4,6 %. Elektrochemickou oxidací vznikly dva degradační produkty,

které se shodují s produkty z literatury. První degradační produkt má hmotnost 319,00 m/z a

druhý oxidační produkt 246,90 m/z. Pomocí literatury byla odhadnuta jejich struktura. Dále

bylo zjištěno, že elektrochemická oxidace abacaviru byla vlivem excipientů zpomalena o 5 %.
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