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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Slečna Lucie Pražáková se ve své bakalářské práci zabývala novým, elektrochemickým, přístupem k degradačním

studiím. Jako modelovou látku zvolila účinnou farmaceutickou látku abacavir. Během řešení projektu se seznámila se

všemi aspekty práce v analytické laboratoři, zvládla problematiku preparativní elektrolýzy i následné UHPLC analýzy.

K práci po celou dobu přistupovala iniciativně, přicházela s vlastními návrhy řešení a uměla si zorganizovat práci i čas

v laboratoři. Při práci s preparativní elektrolýzou navíc prokázala svou technickou zručnost a schopnost se rychle

naučit novou techniku. Výsledky byla schopná s mírnou pomocí školitele nebo konzultanta správně interpretovat. Při

sepisování práce se zpočátku projevila nezkušenost uchazečky s psaním vědeckých textů.

Práce svým rozsahem a kvalitou splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení a

navrhuji klasifikaci výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 8. ledna 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Anna Kubíčková, Ph.D.